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ACTUALITATE

Radu Raţiu: 
„Copiii speciali pot fi 
consideraţi eroi”
Vicepreşedintele CJ Cluj, Radu Raţiu, a par-
ticipat la aniversarea a patru decenii de acti-
vitate a Grădiniţei Speciale.  Pagina 6

SOCIAL

Cadou la vârsta de 5 ani: 
primul smartphone
Aproape jumătate dintre părinţi spun că 
le-au dat copilului primul telefon când avea 
între 5 şi 8 ani, arată un studiu.  Pagina 4

ADMINISTRAŢIE

Pod nou în Ciurila, 
construit de CJ Cluj
Reabilitarea podului s-a făcut din cauza stă-
rii de degradare în care se afl a, dar şi din mo-
tive care ţin de siguranţa rutieră.  Pagina 6

SĂNĂTATE

Mii de pacienţi aşteaptă 
un transplant
Zece transplanturi realizate în ianuarie la In-
stitutul de Transplant Renal din Cluj. Pe lista 
de aşteptare sunt 2.477 de pacienţi.  Pagina 2

EDUCAŢIE

Încep înscrierile 
la clasa pregătitoare
Părinţii care vor să îşi înscrie copiii la clasa 
pregătitoare în anul şcolar 2025-2026 o pot 
face în perioada 28 martie – 6 mai.  Pagina 5
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„Anularea alegerilor prezidențiale a fost un succes strategic pentru Rusia”
Profesorul român Corneliu Bjola anali-

zează cazul alegerilor prezidenţiale din Ro-

mânia şi campania lui Călin Georgescu de 

pe reţelele sociale pentru a avertiza cu pri-

vire la efectele războiului informaţional a-

supra fl ancului de Est al NATO.

Implicaţiile se extind mult dincolo de 

România, subliniind nevoia urgentă de a 

integra măsuri robuste de securitate în ca-

drul strategic al NATO, spune Bjola, profe-

sor de diplomaţie digitală la Universitatea 

din Oxford, într-un material găzduit de si-

te-ul Alianţei Nord-Atlantice.

Această decizie dramatică, fără precedent 

în istoria României de la revoluţia din 1989, 

subliniază natura evolutivă a războiului hi-

brid, care include manipularea algoritmică şi 

campaniile de dezinformare digitale ce vi-

zează şi destabilizează democraţiile, spune 

profesorul Corneliu Bjola, profesor de diplo-

maţie digitală la Universitatea din Oxford.

De fapt, campania lui Georgescu a fost 

susţinută de actori externi cu o agendă ge-

opolitică, scrie profesorul.

Analizele au indicat că această creştere 

a fost rezultatul unui efort coordonat, o 

proporţie semnifi cativă a conturilor prove-

nind din Rusia şi chiar din Iran, valorifi -

când în mod strategic algoritmii platformei 

deţinute de China pentru a amplifi ca me-

sajul, scrie profesorul.

Sistemele democratice, spune el, sunt în 

acest moment neechipate pentru a face fa-

ţă provocărilor erei digitale, în care actori 

statali ostili şi entităţi private exploatează 

vulnerabilităţile în materie de securitate ci-

bernetică, guvernanţă a reţelelor sociale şi 

conştientizare publică.

Cazul românesc ar trebui să servească 

drept semnal de alarmă pentru NATO şi 

aliaţii săi, subliniind nevoia urgentă de a 

trece de la gestionarea reactivă a crizelor 

la rezilienţa proactivă, sistemică împotriva 

războiului informaţional hibrid.

În prezent, strategia NATO de contraca-

rare a ameninţărilor hibride, prezentată 

pentru prima dată în 2015 ca răspuns la 

anexarea ilegală a Crimeei de către Rusia, 

se axează pe trei piloni: pregătirea, descu-

rajarea şi apărarea.

În ciuda eforturilor NATO, cazul Româ-

niei evidenţiază lacune semnifi cative în 

strategia Alianţei, subliniind nevoia urgen-

tă de adaptare, spune Bjola.

Gripa face ravagii la Spitalul de Copii din Cluj-Napoca
Nu mai puţin de 1.723 de copii au ajuns la UPU în ultimele două săptămâni. Aproape 400 au fost diagnosticaţi cu gripă. 
Copiii se pot întoarce la grădiniţă sau la şcoală la două zile după încheierea tratamentului. Pagina 5

Ilie Bolojan, de astăzi, preşedintele interimar al României
Plecarea ppreșședintelui

Ilie Bolojan, cunoscut pentru faptul că și-a construit o imagine de reformator 
al administrației publice, va prelua interimatul la Cotroceni. Astăzi este 
programată o ceremonie de încheiere a mandatului lui Klaus Iohannis.  Pagina 3

„Este un demers 
inutil pentru 
că, oricum, 
peste puține luni 
aș fi  plecat din funcție 
după alegerea 
noului președinte. 
Este un demers 
nefondat, pentru 
că niciodată, repet, 
niciodată, n-am 
încălcat Constituția. 
Și este un demers 
păgubos, pentru 
că de aici toată 
lumea pierde, 
nimeni nu câștigă.“

Klaus Iohannis
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Actriţa Elena Ivanca, invitată la o nouă ediţie
Faţă-Verso. O poveste de teatru

Vă invităm marţi, 25 februarie 2025, de la ora 19:00, în Stu-
dioul Euphorion, la cea de-a cincea ediţie a spectacolului-dialog 
Faţă-Verso. O poveste de teatru, un eveniment artistic deosebit, 
patronat de actriţa Narcisa Pintea prin Asociaţia Culturală Top Art 
N&A, în colaborare cu Teatrul Naţional „Lucian Blaga” din Cluj-Na-
poca. Invitata serii va fi  actriţa de teatru și fi lm Elena Ivanca, o 
prezenţă constantă a vieţii culturale clujene, al cărei talent poli-
crom se îmbină cu o distincţie recognoscibilă și cu un simţ intui-
tiv al nuanţelor ce compun personajele cărora le dă viaţă.

Elena Ivanca a absolvit în 1999 secţia de Arta Actorului la 
Facultatea de Litere din cadrul Universităţii Babeș-Bolyai. De 
25 de ani este angajată a Teatrului Naţional, pe scena căru-
ia a întruchipat zeci de personaje remarcabile, ilustrând cu 
perfectă naturaleţe tipologii umane diferite. Unul dintre ro-
lurile defi nitorii ale carierei sale, care i-a trasat parcursul pro-
fesional, rămâne însă cel al Gertrudei, regina din Hamletul 
testamentar al Meșterului Vlad Mugur, cel care i-a înţeles și 
explorat pentru prima dată potenţialul artistic. De-a lungul 
carierei, Elena Ivanca a colaborat și cu numeroși alţi mari re-
gizori ai teatrului românesc, precum Mihai Măniuţiu, Silviu 
Purcărete, Alexandru Dabija, Gábor Tompa, Mona Marian 
ș.a.m.d. A avut, de asemenea, numeroase roluri în fi lm și, 
recent, și-a asumat chiar și misiunea de manager cultural prin 
organizarea Festivalului Internaţional de Teatru Transilvania.

Publicul clujean este deci așteptat să parcurgă alături de 
noi această călătorie prin amintirile unei cariere de aproa-
pe trei decenii, în acompaniamentul cvartetului de coarde 
format din muzicienii profesioniști Rareș Munthiu (vioară), 
Silvana Ghermet (vioară), Cristian Suărășan (violă) și Vlad 
Raţiu (violoncel). Vă promitem o seară de bucurii împărtă-
șite, pe ritmuri muzicale pline de rafi nament și umor.

Biletele sunt disponibile pe www.bilete.ro sau la Agen-
ţia Teatrului.

Institutul Clinic de Urologie 

şi Transplant Renal 

(ICUTR) din Cluj-Napoca a 

reuşit, în prima lună a anu-

lui în curs, să realizeze deja 

zece transplanturi renale, 

dintre care patru pediatrice, 

însă pe lista sa de aşteptare 

sunt 2.477 de pacienţi.

Coordonatorul Programului 

de Transplant, medicul primar 

Gheorghiţă Iacob, a declarat că 

începutul acestui an pare pro-

miţător din acest punct de ve-

dere, numai că numărul dona-

torilor este fl uctuant pe parcur-

sul unui an.

„Anul trecut au fost 72 de 

transplanturi în 12 luni, ceea 

ce înseamnă o medie de şase 

pe lună. Acum, gândiţi-vă că 

în această primă lună sunt de-

ja zece transplanturi. Dar lu-

crurile sunt fl uctuante de-a lun-

gul anului. Dar ca tendinţă de 

început de an e bine. În toată 

această treabă e rău, pe de o 

parte, pentru că nişte oameni 

ajung în situaţia de a deceda. 

Asta e rău. Dar partea bună es-

te că putem să identifi căm do-

natori ale căror organe să sal-

veze alte vieţi”, a declarat Ghe-

orghiţă Iacob.

Religia stă în spatele 
deciziilor de a nu dona

El a precizat că pe lista de 

aşteptare de la ICUTR fi gurea-

ză 2.477 de pacienţi pentru 

transplant, însă, din diverse 

motive, în special religioase, 

populaţia nu este prea deschi-

să pentru donare.

„ICUTR este un centru de 

transplant, acreditat pentru trans-

plantul renal cu grefe de la do-

nator decedat şi donator viu. 

Coordonarea activităţii de iden-

tifi care şi declarare a potenţia-

lilor donatori cu moarte cere-

brală este realizată de Agenţia 

Naţionala de Transplant. Con-

form datelor publicate până în 

2023, rata de refuz a donării a 

fost de 20-24%. Datele pentru 

anul 2024 nu sunt încă dispo-

nibile. Rata de refuz variază în 

funcţie de regiune, putând ajun-

ge în situaţii izolate la valori 

mult mai mari, predominant din 

considerente religioase”, a mai 

spus medicul Gheorghiţă Iacob.

Pentru cele zece transplan-

turi reuşite în acest an, ICUTR 

a adresat un mesaj de mulţu-

miri familiilor donatorilor.

„Dragi familii ale donatori-

lor, cu profund respect şi recu-

noştinţă, vă transmitem cele 

mai sincere mulţumiri pentru 

gestul nobil şi altruist prin ca-

re aţi oferit o nouă şansă la via-

ţă celor afl aţi în suferinţă. Prin 

generozitatea dumneavoastră, 

aţi transformat durerea pierde-

rii într-un dar nepreţuit pentru 

pacienţii care aveau nevoie ur-

gentă de transplant. Datorită 

generozităţii dumneavoastră şi 

a implicării echipei noastre me-

dicale, în acest an, la ICUTR 

s-au realizat cu succes 10 trans-

planturi renale, dintre care 4 

pediatrice şi un autotransplant 

pediatric, oferind o viaţă nouă 

pacienţilor şi familiilor lor. A-

ceastă realizare subliniază im-

portanţa şi impactul extraordi-

nar al activităţii de transplant, 

dar şi necesitatea continuării 

promovării donării de organe”, 

se arată în mesajul ICUTR.

Institutul aşteaptă 
un sediu nou

În contextul extinderii acti-

vităţii de transplant şi pentru a 

putea salva şi mai multe vieţi, 

ICUTR îşi doreşte relocarea in-

tr-un nou sediu, care să permi-

tă dezvoltarea infrastructurii ne-

cesare pentru creşterea capaci-

tăţii de transplant renal adult si 

pediatric precum şi reluarea pro-

gramului de transplant pancre-

atic. Sprijinul autorităţilor şi al 

comunităţii este esenţial pentru 

ca această activitate vitală să 

poată continua şi să ofere şan-

se reale la viaţă pentru un nu-

măr mai mare de pacienţi”, men-

ţionează ICUTR Cluj-Napoca.

Din 1992, când a început ac-

tivitatea de transplant, la ICUTR 

Cluj-Napoca au fost făcute pes-

te 2.500 de transplanturi renale.

 (Agerpres)

Mii de pacienţi aşteaptă 
un transplant la ICUTR
Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal a realizat 10 operații 
în acest an, dar pe lista de aşteptare sunt 2.477 de pacienţi

Intervenție Chirurgicală Laparoscopică 
Dr. Florin Elec, As. Alina Bar, noiembrie 2017

/
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redactia@monitorulcj.ro

Curtea Constituţională 

s-a reunit marţi pentru 

a lua act de demisia 

lui Klaus Iohannis şi pen-

tru a emite o hotărâre pen-

tru ca Ilie Bolojan să preia 

interimar funcţia de preşe-

dinte al României. Tot ieri, 

preşedintele Senatului, Ilie 

Bolojan, s-a suspendat 

din PNL, având în vedere 

că preşedintele României 

nu are voie să fi e membrul 

niciunui partid politic.

Curtea Constituţională a 

constatat, marţi, vacantarea 

funcţiei de preşedinte al Ro-

mâniei şi a stabilit ca Ilie Bo-

lojan, preşedinte al Senatului, 

să preia din 12 februarie in-

terimatul la Palatul Cotroceni.

Potrivit Hotărârii Curții 

Constituționale a României, ju-

decătorii constituţionali au con-

statat că funcţia de Preşedinte 

al României devine vacantă în-

cepând cu data de 12 februarie 

2025, ca urmare a demisiei lui 

Klaus-Werner Iohannis din func-

ţia de preşedinte al României.

Instanţa constituţională a con-

statat că vacanţa funcţiei de Pre-

şedinte al României este „o îm-

prejurare care justifi că interima-

tul” în exercitarea funcţiei de pre-

şedinte al României, începând 

cu data de 12 februarie 2025.

Totodată, Curtea a con-

statat că, în conformitate cu 

dispoziţiile art. 98 alin.(1) 

din Constituţie, interimatul 

funcţiei de Preşedinte al Ro-

mâniei se asigură de preşe-

dintele Senatului, Ilie-Gavril 

Bolojan, începând cu data 

de 12 februarie 2025.

Hotărârea urmează să fi e 

comunicată Parlamentului şi 

Guvernului şi se va publica 

în Monitorul Ofi cial al Româ-

niei. CCR a adoptat hotărârea 

în unanimitate.

Mircea Abrudean 
preia şefi a Senatului

Liderul senatorilor PNL, 

Daniel Fenechiu, a decla-

rat, marţi, că cel mai pro-

babil Mircea Abrudean va 

prelua atribuţiile de preşe-

dinte al Senatului. „Mircea 

Abrudean cel mai probabil 

va prelua atribuţiile funcţi-

ei de preşedinte. Este singu-

rul vicepreşedinte din par-

tea PNL în Biroul permanent 

şi cred că este firesc ca să 

se întâmple aşa”.

El a subliniat că PNL nu 

se va răzgândi în ceea ce 

priveşte candidatura lui Crin 

Antonescu la alegerile pre-

zidenţiale. Daniel Fenechiu 

a precizat că în contextul în 

care Ilie Bolojan va fi pre-

şedinte interimar al țării nu 

va mai putea să fie şef de 

campanie pentru Crin An-

tonescu. Liberalul a mai spus 

că în şedinţa de luni seara 

a existat propunerea ca An-

tonescu să preia şefia inte-

rimară a PNL, o propunere 

făcută în nume personal de 

Adrian Cozma.

Klaus Iohannis, 
ceremonie de încheiere 
a mandatului

Astăzi, la ora 12 este pro-

gramată ceremonia de înche-

iere a mandatului lui Klaus 

Iohannis, potrivit Administra-

ţiei Prezidenţiale. Klaus Ioha-

nnis şi-a anunţat, luni, demi-

sia din funcţia de preşedinte 

al României. El a menţionat 

că va pleca de la Palatul Co-

troceni pe data de 12 februa-

rie. Iohannis a susţinut că a 

luat această decizie pentru a 

scuti România de criză întru-

cât Parlamentul urmează să 

voteze suspendarea sa din 

funcţie. El a catalogat demer-

sul drept nefondat şi păgubos.

Cătălin Predoiu, propus 
de Ilie Bolojan pentru 
a prelua şefi a PNL

Anunţul a venit la scurt 

timp după ce Parlamentul a 

iniţiat procedura de suspen-

dare a preşedintelui, după ce 

toate partidele au votat pen-

tru aprobarea demarării pro-

cedurii de suspendare şi con-

vocarea plenului reunit pen-

tru mâine pentru a vota.

„Pentru a scuti România şi 

pe cetăţeni de acestă criză, de 

această evoluţie inutilă şi ne-

gativă, demisionez din func-

ţia de preşedinte al Români-

ei”, a declarat Iohannis.

Biroul Politic Naţional al 

PNL s-a reunit în şedinţă, marţi, 

la Palatul Parlamentului pen-

tru desemnarea lui Cătălin Pre-

doiu în funcţia de preşedinte 

interimar al partidului, potri-

vit unui anunţ al liberalilor.

Ilie Bolojan a declarant că 

în şedinţa Biroului Politic 

Naţional îl va propune pe 

Cătălin Predoiu ca şef inte-

rimar al partidului.

Ilie Bolojan este, de astăzi, 
preşedintele interimar al României
Curtea Constituţională a adoptat hotărârea privind interimatul la Preşedinţia României

Curtea Constituţională a stabilit ca Ilie Bolojan (dreapta) să preia din 12 februarie interimatul la Palatul Cotroceni

Ilie Bolojan și-a construit o imagine de reformator teh-
nocrat în funcțiile de primar al municipiului Oradea și 
de președinte al Consiliului Județean Bihor. În aceste 
mandate, Bolojan a redus numărul de funcționari din 
subordine și a implementat numeroase proiecte de dez-
voltare a infrastructurii locale cu fonduri europene. A 
pledat constat pentru reducerea birocrației și pentru 
simplificarea aparatului de stat, scrie g4media.ro.

În perioada 2007 – 2008 a fost secretar general al 
Guvernului Tăriceanu.

În 2020 a fost ales președinte al Consiliului Județean Bihor 
iar în 2024 senator din partea Partidului Național Liberal.

După anularea alegerilor prezidențiale din iarna anului 
2024, a preluat conducerea PNL, în urma demisiei lui 
Nicolae Ciucă, care s-a clasat pe locul 5 în primul tur.

Ilie Bolojan și-a construit o imagine 
de reformator al administrației publice

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Anchetatorii au descins 

marţi la locuinţa lui Radu 

Pally, şeful de campanie 

al lui Călin Georgescu, 

acuză fostul candidat 

la alegerile prezidenţiale, 

care vorbeşte despre 

un act de intimidare.

Inspectoratul General al Po-

liţiei Române a transmis că 

percheziţiile au loc într-un do-

sar penal, „sub coordonarea 

unităţii de parchet competen-

te şi cu respectarea cadrului 

legal în vigoare”.

Verifi cările au loc în cadrul 

dosarului deschis de Parchetul 

General şi Poliţia Română în le-

gătură cu fi nanţarea campaniei 

pentru alegeri a lui Călin Geor-

gescu. Practic, sunt luate la ve-

rifi cat toate actele pentru a ve-

dea cât au costat clipurile de pro-

movare, dacă au costat sau nu 

cine le-a fi nanţat. Ancheta în 

acest dosar penal se desfăşoară 

in rem, adică niciuna dintre per-

soanele audiate până acum nu 

a fost pusă sub acuzare.

Au fost ridicate documen-

te, inclusiv contracte, de la 

sediul fi rmei deţinute de şe-

ful de campanie a lui Călin 

Georgescu, Radu Pally.

Potrivit presei din Argeş, Ra-

du Pally şi soţia sa, Crenguţa, 

sunt foşti jurnalişti care au ajuns 

să fi e şefi i de campanie ai lui 

Călin Georgescu. Societatea 

Marker&Senzzo Media, înfi in-

ţată de Crenguţa Pally, a produs 

clipul publicitar de campanie 

electorală pentru Georgescu.

Clipul a fost difuzat pe pos-

tul B1 TV în toamnă, iar în ia-

nuarie 2025, Autoritatea Electo-

rală Permanentă anunţa că fa-

ce verifi cări pe acest subiect. În 

videoclip, fostul candidat la ale-

gerile prezidenţiale înoată, alear-

gă, apare călare pe un cal alb şi 

este înconjurat de mulţi tineri.

Potrivit site-ului Radio Euro-

pa Liberă, fi rma Marker&Senzzo 

Media a avut în 2023 o cifră de 

afaceri de 431.000 de lei şi un 

profi t de aproape 254.000 de lei. 

Aceeaşi Crenguţa Pally mai es-

te asociată într-o fi rmă, Metro 

Media & Communications, îm-

preună cu soţul ei, Radu Pally.

Clipul de publicitate elec-

torală a rulat la B1TV în 29 

octombrie 2024, într-un calup 

gratuit de publicitate electo-

rală. Călin Georgescu a decla-

rat zero lei cheltuiţi în cam-

pania electorală la AEP.

Autoritatea Electorală Per-

manentă a anunţat că verifi -

că producţia acestui videoclip.

Fostul candidat la alegerile 

prezidenţiale a lansat un atac 

la adresa ministrului de Inter-

ne, Cătălin Predoiu, printr-o 

postare pe reţeaua X, în care 

susţine că liderul liberal ar fi  

trimis procurorii la domiciliul 

şefului său de campanie.

„Miliţianul Predoiu şi nişte 

procurori au trimis în această di-

mineaţă mascaţii acasă la şeful 

meu de campanie, Radu Pally. 

Solicit imperativ oprirea acestui 

abuz – nu ne puteţi intimida – 

nu putem fi  îngenunchiaţi!”, a 

scris Călin Georgescu.

Călin Georgescu a anunţat 

pe Facebook că au avut loc 

percheziţii şi la sediul Asoci-

aţiei „Pământul Strămoşesc”.

Percheziţii în dosarul finanţării campaniei lui Georgescu

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Traian Băsescu a vorbit 

luni seara, în exclusivitate 

la Digi24, despre demisia 

lui Klaus Iohannis. El 

a declarat anterior, că ges-

tul acestuia este „un act 

de laşitate”. Demisia lui 

Iohannis nu rezolvă nimic, 

„nu cresc nici pensiile, 

nu se indexează nici 

salariile, absolut nimic”, 

în schimb decizia a „şubre-

zit funcţia prezidenţială”.

„Foarte rău am primit deci-

zia preşedintelui. Sunt un om 

care a trăit cu această Consti-

tuţie. Poveştile că Iohannis se 

afl a în lipsă de legitimitate tre-

buie eliminate. În Constituţie 

scrie că mandatul este de cinci 

ani, dar îşi depune mandatul 

când îl predă noului preşedin-

te ales. Preşedintele era într-un 

mandat legal, legitim”, a afi r-

mat Traian Băsescu.

„M-aş bucura dacă nici po-

liticienii, şi nici jurnaliştii nu 

m-ar lua de naiv cu explicaţii-

le. A fost greşit, dar dacă dăm 

fi lmul înapoi, Iohannis a favo-

rizat această situaţie. Putea să 

facă orice, numai să nu publi-

ce notele de informare secrete 

despre alegeri. Fiecare le-a ci-

tit cum a vrut, erau nişte cior-

ne fără valoare, fără probe”, a 

mai spus Traian Băsescu.

„Dacă vrem sa fi m corecţi, 

trebuie să spunem că Iohan-

nis a lăsat o mare problemă – 

cine a fraudat alegerile, de ce 

s-au anulat alegerile. Răspun-

suri care nu au fost date”, a 

subliniat fostul preşedinte.

„Nu cresc nici pensiile, nu 

se indexează nici salariile, ab-

solut nimic”, a continuat aces-

ta, şi a adăugat că „asta nu de-

tensionează populaţia. Trebu-

ia să avem un preşedinte care 

să demita guvernul, dacă aces-

ta nu rezolvă problemele”. „Nu 

mi-aş dori ca România să ai-

bă ca preşedinte un Mesia, ca 

să spunem după 6 luni că ce 

bine era cu Iohannis”, a adă-

ugat Traian Băsescu.

Traian Băsescu: „Iohannis, 
cine a fraudat alegerile?”
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Aproape jumătate 

dintre părinţi spun 

că le-au dat copilului 

primul telefon când avea 

între 5 şi 8 ani, iar peste 

o treime între 9 şi 12 ani. 

Vârsta medie la care părin-

ţii le oferă copiilor propriul 

smartphone este de opt ani, iar 

majoritatea celor între 5 şi 12 

ani petrec online, în medie, de 

la o oră la trei ore pe zi, arată 

un studio. Întrebaţi care a fost 

scopul de a le oferi copiilor 

propriul telefon cu conexiune 

la internet, participanţii la stu-

diu au menţionat, în primul 

rând, pentru a fi  în contact cu 

ei în orice moment. În acelaşi 

timp, o treime dintre părinţi au 

spus că nu vor ca cei mici să 

se simtă excluşi social, dacă nu 

au un smartphone.

Cele mai utilizate aplicaţii/

site-uri web în rândul copiilor 

sunt cele educaţionale, urmate 

de jocuri video. De asemenea, 

aplicaţiile de social media sunt 

folosite după vârsta de 9 ani, în 

special de către adolescenţi.

Referitor la subiectul sigu-

ranţei online, majoritatea res-

pondenţilor au spus că au dis-

cutat despre acest subiect cu co-

piii lor în ultimul an, de când 

copilul are între 5 şi 8 ani. „To-

tuşi, ponderea ridicată a vârstei 

de 13 ani pentru prima discuţie 

despre siguranţa online arată o 

creştere a importanţei acestui 

subiect în rândul părinţilor, în 

ultimii ani”, se menţionează în 

concluziile cercetării.

În ceea ce priveşte cel mai 

bun mod de a-i educa pe copii 

privind siguranţa digitală, date-

le centralizate de Google relevă 

faptul că utilizarea controlului 

parental scade odată cu vârsta 

copilului, întrucât doar 12% din-

tre părinţii de adolescenţi sus-

ţin că folosesc astfel de soluţii, 

faţă de o treime pentru copiii 

de vârste mai mici. Peste 80% 

dintre părinţii cu copii de 5 – 

12 ani afi rmă că folosesc acest 

tip de limite, dar în cazul ado-

lescenţilor, doar un sfert dintre 

părinţi recunosc faptul că dis-

pozitivele sunt folosite de către 

copiii lor fără limită de timp.

La întrebarea „Care este 

principala preocupare a pă-

rinţilor privind consumul di-

gital al copiilor?”, răspunsul 

părinţilor cu copii de sub 9 

ani se referă la conţinutul se-

xual explicit. În cazul celor 

cu copiilor de 9-12 ani, cyber-

bullyingul este cel mai îngri-

jorător, în timp ce, în cazul 

adolescenţilor, manipularea 

online a copiilor (online groo-

ming) generează cele mai ma-

ri preocupări în rândul părin-

Părinţii le dau copiilor primul 
smartphone la vârsta de 5 ani

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

32% dintre români cred 

că Rusia este un partener 

necesar cu care trebuie 

să cooperăm strategic, 

iar 7% cred că Rusia 

este pentru România 

un aliat care ne împărtăşeş-

te interesele şi valorile.

38% din români cred că Ru-

sia este „un adversar cu care 

suntem în confl ict”, iar 32% din 

români cred că este „un parte-

ner necesar cu care trebuie să 

cooperăm strategic”, în timp ce 

13% consideră că Rusia este 

„un rival cu care trebuie să con-

curăm”, iar 7% „un aliat care 

ne împărtăşeşte interesele şi va-

lorile”, potrivit unui sondaj IRES.

Într-o proporţie foarte ma-

re, de 86%, românii cred că 

Ucraina şi Rusia ajung la un 

compromis, doar 8% cred că 

Rusia va câştiga războiul şi 

doar 5% cred că Ucraina va 

ieşi învingătoare din confl ic-

tul declanşat de dictatorul rus 

Vladimir Putin în 24 februa-

rie 2022.

Aproape două treimi din 

români cred că Uniunea Eu-

ropeană este o putere care 

poate trata de la egal la egal 

cu puterile globale, precum 

SUA sau China, iar 36% din 

români cred contrariul.

Românii sunt împărţiţi şi când 

vine vorba de infl uenţa pe ca-

re UE o va avea în următorul 

deceniu: 29% cred că infl uen-

ţa comunităţii europene va fi  

mult mai mare, iar 29% cred că 

infl uenţa va fi  mult mai mică.

24% cred că nu va exista nici 

o schimbare, iar UE are infl u-

enţă globală în prezent şi o va 

avea în continuare, în timp ce 

15% cred că nu va exista nici 

o schimbare, pentru că UE nu 

are infl uenţă globală în prezent 

şi nici nu va avea.

Încrederea românilor în oa-

menii politici: 

• Klaus Iohannis: românii au 

încredere puţină sau foarte 

puţină/deloc – 91%;

• Iohannis este urmat de Vla-

dimir Putin, cu 84% încrede-

re puţină sau deloc;

• Cei doi sunt urmaţi de pre-

mierul Ungariei, Viktor Or-

ban, cu 75% încredere puţi-

nă sau deloc;

• Pe locul patru se situează pre-

şedinta CE, Ursula von der Leyen, 

cu 57% încredere puţină sau de-

loc în rândul românilor;

• Elon Musk este pe locul 5 cu 

51% încredere puţină sau deloc

• În Donald Trump jumătate 

dintre români au încredere pu-

ţină sau deloc, iar 45% au în-

credere multă sau foarte multă.

Sondaj IRES. 32% dintre români 
consideră Rusia un partener 
cu care trebuie cooperat strategic.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Mai mult de 8 din 10 ado-

lescenţi care au TikTok 

accesează zilnic platforma 

şi au primit conţinut politic 

în perioada alegerilor, con-

form unui sondaj realizat 

de World Vision România.

„Peste 84% dintre adoles-

cenţii cu vârste între 14 şi 

19 ani care au cont de TikTok 

accesează platforma zilnic, 

iar peste jumătate dintre 

aceştia (53,4%) accesează 

platforma de mai mult de 

patru ori pe zi. În medie, ti-

nerii petrec în jur de două 

ore jumătate pe platformă, 

iar deschiderea unui cont se 

face în jurul vârstei de 13 

ani. Mai mult de 4 din 10 ti-

neri (41,6%) nu verifică in-

formaţia furnizată pe TikTok, 

iar 1 din 10 tineri şi-a pus 

un diagnostic al unei pro-

bleme psihologice în urma 

vizionării conţinutului de 

pe platformă”, se arată 

într-un comunicat transmis, 

ieri, de organizaţie.

Reţeaua socială, folosită 
pentru divertisment

Conform studiului lansat de 

World Vision, 8 din 10 tineri 

(84,2%) accesează platforma 

TikTok zilnic. Peste jumătate 

dintre aceştia (53,4%) accesea-

ză platforma de mai mult de 4 

ori pe zi. Persoanele de gen fe-

minin tind să folosească plat-

forma TikTok mai des decât 

persoanele de gen masculin.

„Timpul petrecut pe Inter-

net este direct corelat cu frec-

venţa utilizării platformei 

TikTok: în medie, tinerii pe-

trec 2 ore jumătate pe TikTok 

pe zi, conform studiului, şi 

peste 5 ore pe internet, în ge-

neral. În acelaşi timp, tinerii 

care accesează mai des şi pe-

trec mai multe minute pe plat-

formă o consideră ca fi ind mai 

utilă pentru ei”, precizează 

sursa citată.

Întrebaţi ce tip de conţinut 

vizualizează frecvent pe plat-

forma TikTok, 79,2% dintre 

tineri indică divertismentul, 

46,3% conţinut informaţio-

nal, 45,7% social, 44,7% edu-

caţional, 19,7% politic şi 

14,8% pagini de ştiri. Un sfert 

dintre tineri (25,6%) creează 

conţinut în platformă.

Tinerii urmăresc cel mai 

mult conturi ale prietenilor şi 

persoanelor apropiate (76,8%), 

vedete (68,6%), specialişti în 

anumite domenii (36,7%), oa-

meni politici (15,2%) sau jur-

nalişti (9,9%).

Conform rezultatelor studiu-

lui, nu există diferenţe majore 

între urban – rural pe TikTok. 

Astfel, platforma este un instru-

ment care „atenuează diferen-

ţele, iar adolescenţii din urban 

şi rural au comportamente si-

milare de consum”, explică 

World Vision Romania.

Problemele pe care le 
creează reţeaua 
în rândul tinerilor

„Peste 41% dintre tineri nu 

verifi că informaţiile pe care le 

găsesc pe TikTok, însă dintre 

cei care le verifi că 84% caută 

informaţii suplimentare pe Go-

ogle. Peste 43% dintre tineri 

consideră în mare sau în foar-

te mare măsură că informa-

ţia furnizată de TikTok este 

credibilă. 8 din 10 tineri au 

primit, în perioada campani-

ei electorale şi ulterior în pe-

rioada alegerilor, conţinut pe 

TikTok despre alegeri. Prin-

tre sentimentele pe care le 

aveau când vedeau aceste in-

formaţii se numără: o treime 

s-au simţit informaţi (33,8%), 

aproape un sfert s-au simţit 

amuzaţi (23,6%), 2 din 10 ado-

lescenţi s-au simţit confuzi 

(19,6%), iar 1 din 7 tineri s-au 

simţit revoltaţi (14,2%). Mai 

mult de un sfert (27%) au dis-

tribuit mai departe conţinut 

politic în perioada alegerilor”, 

reiese din sondaj.

De asemenea, 1 din 10 ti-

neri şi-a pus un diagnostic al 

unei probleme psihologice (de-

presie, autism, ADHD) în ur-

ma vizualizării de conţinut pe 

TikTok, iar 6 din 10 tineri 

(61,2%) consideră că TikTok 

poate oferi sfaturi psihologi-

ce „viabile, utile”.

Dintre tinerii care s-au „au-

todiagnosticat” cu o problemă 

psihologică pe TikTok, 7,8% 

au urmat un tratament pentru 

această afecţiune, recomandat 

de platformă, mai puţin de 1% 

din totalul respondenţilor.

Chestionarul s-a realizat 

pe un eşantion de 1.178 de 

respondenţi, cu vârste cu-

prinse între 14 şi 19 ani (cu 

o vârstă medie de 16,4 ani). 

Baza a fost ponderată pe ca-

tegoriile de gen şi mediu de 

rezidenţă conform INS. 

8 din 10 adolescenţi accesează zilnic TikTok, 
nu verifică informaţiile şi cred tot ce văd
Influenţa pe care platforma TikTok o are printre adolescenţi este mare: 28% dintre ei petrec mai mult 
de 3 ore pe platformă, devenind mai degrabă „un bun prieten”

Mai mult de 8 din 10 adolescenţi care au TikTok accesează zilnic platforma
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Nu mai puţin de 1.723 

de copii au ajuns la UPU în 

ultimele două săptămâni, 

dintre care aproape 400 au 

fost diagnosticaţi cu gripă.

Conform reprezentanţilor 

Spitalului Clinic de Urgenţă 

pentru Copii, în sezonul rece 

creşte numărul părinţilor ca-

re se adresează Unităţii de Pri-

mire a Urgenţelor Pediatrice 

în special pentru copii cu pro-

bleme respiratorii. Astfel, doar 

în ultimele două săptămâni, 

nu mai puţin de 1.723 de co-

pii au fost consultaţi în UPU, 

dintre care 395 au fost dia-

gnosticaţi cu gripă, transmite 

Consiliul Judeţean Cluj.

„Din păcate, numărul ma-

re de pacienţi care se adre-

sează direct Unităţii de Pri-

mire a Urgenţelor duce la 

aglomerarea excesivă a aces-

teia, ceea ce favorizează trans-

miterea infecţiilor respirato-

rii, într-o perioadă în care gri-

pa şi răceala sunt în creşte-

re. În acest context, în situa-

ţia în care starea copilului es-

te gravă, părinţii sunt îndem-

naţi să se adreseze unităţilor 

spitaliceşti. Dacă, însă, sta-

rea copilului este bună, pă-

rinţii sunt rugaţi să apeleze 

serviciul non-stop de teleme-

dicină Alopedi, medicul de 

gardă putând, după o evalu-

are a gravităţii stării copilu-

lui, să furnizeze sfaturile ne-

cesare privind îngrijirea la 

domiciliu a copilului”, trans-

mit reprezentanţii Consiliu-

lui Judeţean Cluj.

Cât timp este 
contagios copilul?

Copiii mai mari de 5 ani li 

care nu au probleme cronice 

de sănătate trec uşor prin in-

fecţia cu virusul gripal. Copiii 

mai mici de 5 ani, în special 

cei mai mici de 2 ani sau cei 

cu boli cronice, au risc crescut 

de a dezvolta complicaţii şi tre-

buie consultaţi de către medic 

dacă au manifestări de gripă. 

Persoana bolnavă răspândeşte 

virusul începând cu o zi înain-

tea apariţiei manifestărilor gri-

pei şi încă 5-7 zile după ce boa-

la se manifestă. Nu duceţi co-

pilul în colectivitate deoarece 

va răspândi virusul. Copilul se 

poate întoarce la grădiniţă sau 

la şcoală la două zile după în-

cheierea tratamentului antivi-

ral, dacă starea general este bu-

nă şi nu mai prezintă febră.

Spitale şi centre pentru 
ajutor medical

Totodată, părinţii nu tre-

buie să uite, în situaţia în 

care copiii au nevoie de a-

jutor medical, faptul că la 

nivelul judeţului Cluj func-

ţionează şi cinci centre ca-

re asigură evaluarea medi-

cală ambulatorie pentru vi-

roze respiratorii şi gripă, 

dintre care trei sunt situate 

în municipiul Cluj-Napoca, 

după cum urmează:

• Spitalul Clinic de Boli In-

fecţioase (strada Iuliu Mol-

dovan nr. 23)

Program: de luni până vi-

neri, în intervalul orar 7 – 14 

(în afara acestui interval ac-

tivitatea de evaluare a paci-

enţilor cu infecţii respiratorii 

se realizează în camera de 

gardă a spitalului).

• Centrul de Permanenţă (stra-

da Băiţa nr. 9)

Program: luni – vineri, de 

la ora 18 la ora 8; sâmbătă, 

duminică, sărbători legale, în-

tre orele 8 şi 8.

• Centrul de Permanenţă (stra-

da Horea nr. 78)

Program: de luni până vi-

neri, în intervalul orar 18 – 8; 

sâmbătă, duminică, sărbători 

legale, între orele 8 şi 8.

• Centrul de Permanenţă Tur-

da (Calea Victoriei nr. 7C)

Program: luni – vineri, de 

la ora 18 la ora 8; sâmbătă, 

duminică, sărbători legale, în 

intervalul orar 8 – 8.

• Centrul de Permanenţă Mo-

ciu (strada Chesaului nr. 88)

Program: de luni până joi, 

între orele 17 şi 8; vineri, de 

la ora 15 la ora 8; sâmbătă, 

duminică, sărbători legale, în-

tre orele 8 şi 8.

Gripa face ravagii la Spitalul de Copii Cluj
Spitalul de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca este asaltat, zilnic, de părinți cu copii diagnosticați cu gripă

Sute de copii au ajuns la urgenţe, diagnosticaţi cu gripă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Părinţii care vor să îşi 

înscrie copiii la clasa pre-

gătitoare în anul şcolar 

2025-2026 pot depune cere-

rile tip la şcoală în perioa-

da 28 martie – 6 mai, con-

form calendarului lansat 

în dezbatere publică de 

Ministerul Educaţiei.

Calendarul propus de mi-

nister debutează în 3 martie, 

cu afi şarea circumscripţiilor 

şcolare şi a planului de şco-

larizare, inclusiv a numărului 

de clase pregătitoare alocate, 

atât la fi ecare unitate de în-

văţământ, cât şi, dacă există, 

pe site-ul acesteia şi al inspec-

toratului şcolar.

Între 28 martie şi 6 mai, pă-

rinţii vor completa, depune şi 

valida cererile de înscriere, iar 

în perioada 6-9 mai va avea 

loc repartizarea copiilor.

În 21 mai ar urma să fi e 

publicate locurile rămase li-

bere după prima etapă, iar din 

22 mai ar începe cea de-a do-

ua etapă de înscriere.

Părinţii copiilor care nu îm-

plinesc 6 ani înainte de 31 au-

gust trebuie să obţină o eva-

luare psihologică în perioada 

7 martie – 26 martie: „Evalu-

area dezvoltării copiilor care 

împlinesc 6 ani în perioada 1 

septembrie – 31 decembrie 

2025 şi eliberarea recomandă-

rii pentru înscrierea în învă-

ţământul primar”.

Pentru copiii care au frec-

ventat grădiniţa:

• înregistrarea cererilor trans-

mise/depuse la unităţile de în-

văţământ cu nivel preşcolar pen-

tru obţinerea recomandării de 

înscriere în clasa pregătitoare;

• eliberarea/transmiterea că-

tre părinte de către unitatea 

de învăţământ cu nivel pre-

şcolar a recomandării de în-

scriere în clasa pregătitoare 

sau în grupa mare, după caz;

Completarea şi validarea 
cererilor-tip de înscriere 
în învăţământul primar

28 martie – 6 mai: Com-

pletarea cererilor-tip de înscri-

ere de către părinţi/ tutori le-

gal instituiţi/ reprezentanţi le-

gali, online sau la unitatea de 

învăţământ la care solicită în-

scrierea copiilor;

Depunerea/Transmiterea 

cererilor-tip de înscriere la u-

nitatea de învăţământ la care 

solicită înscrierea copiilor, in-

clusiv a recomandării de în-

scriere în clasa pregătitoare, 

după caz, respectiv a decla-

raţiei pe propria răspundere 

şi a documentelor necesare în 

copie simplă;

Validarea fişelor de în-

scriere este generată de apli-

caţia informatică.

6 mai – 9 mai: Procesarea 

de către Comisia naţională de 

înscriere a copiilor în învăţă-

mântul primar (Comisia naţio-

nală) a cererilor-tip de înscrie-

re, cu ajutorul aplicaţiei infor-

matice şi repartizarea copiilor 

la şcoala de circumscripţie.

12 mai – 19 mai: Proce-

sarea la nivelul unităţilor de 

învăţământ, pe baza infor-

maţiilor din cererile-tip de 

înscriere şi din documente-

le depuse/transmise de pă-

rinţi/ tutori legal instituiţi/

reprezentanţi legali, a cere-

rilor prin care se solicită în-

scrierea la o altă unitate de 

învăţământ decât la şcoala 

de circumscripţie, pe locuri-

le rămase libere. Admiterea 

sau respingerea cererilor 

acestora, la nivelul comisiei 

de înscriere din unităţile de 

învăţământ, prin aplicarea 

criteriilor generale şi speci-

fi ce de departajare şi valida-

rea de către Consiliul de ad-

ministraţie al unităţii de în-

văţământ a listei candidaţi-

lor admişi în această fază;

Marcarea, în aplicaţia in-

formatică, a cererilor – tip de 

înscriere pentru candidaţii ad-

mişi în această fază.

20 mai: Procesarea de că-

tre Comisia naţională a cere-

rilor-tip de înscriere, cu ajuto-

rul aplicaţiei informatice şi re-

partizarea la şcoala de circum-

scripţie a copiilor ai căror pă-

rinţi/tutori legal instituiţi/re-

prezentanţi legali au solicitat 

înscrierea la o altă unitate de 

învăţământ decât la şcoala de 

circumscripţie, dar nu au fost 

admişi din lipsă de locuri şi 

care au exprimat în această fa-

ză opţiunea pentru înscrierea 

în şcoala de circumscripţie.

21 mai: Afi şarea în unităţi-

le de învăţământ şi pe site-ul 

inspectoratului şcolar a candi-

daţilor înmatriculaţi şi a numă-

rului de locuri rămase libere.

Înscrierile la clasa pregătitoare încep pe 28 martie

Gripa este o boală virală, frecventă în perioada octombrie – 
mai, dar virușii circulă intens în perioada decembrie – februa-
rie. Febra, tusea, durerea în gât, secreţii nazale, durerile mus-
culare, durerea de cap, dar și vărsăturile și diareea sunt pre-
zente la copilul cu gripă.
Virusul este transmis prin picăturile de salivă pe care le elimină 
în aer persoana bolnavă atunci când strănută, tușește sau vor-
bește. Ele se pot depune și pe suprafeţe (telefoane, mobile, 
clanţe, mese, scaune etc), apoi ajung pe mâinile copiilor, mâini 
pe care le duc la gură sau la nas și astfel se infectează.
Cea mai bună metodă de a proteja copilul este vaccinarea anua-
lă. Se recomandă vaccinarea în fi ecare an a copiilor mai mari de 
6 luni; copiii cu vârstă mai mică de 6 luni fac cele mai severe 
complicaţii, dar sunt prea mici pentru a fi  vaccinaţi. Este bine ca 
vaccinarea fi e făcută până la sfârșitul lunii octombrie, dar copilul 

poate fi  vaccinat oricând în timpul perioadei cu circulaţie intensă 
a virusului gripal. Sunt necesare aproximativ două săptămâni 
pentru ca organismul să producă anticorpi.

Semne de alarmă – consult medical imediat
• Copilul respiră repede și cu efort
• Culoarea pielii devine palidă, marmorată sau albăstruie
• Copilul nu interacţionează cu cei din jur ca de obicei
• Mișcări necontrolate ale capului
• Nu acceptă sau varsă lichide. Se alimentează cu mai puţin 
de jumătate din cantitatea obișnuită.
• Febra este însoţită de erupţie pe piele
• Agravarea stării copilului după o perioadă în care starea lui 
s-a îmbunătăţit
• Absenţa îmbunătăţirii stării copilului după două zile de tra-
tament

Recomandări pentru părinți de la medicii clujeni
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OPINIE

Klaus Iohannis, adieu! Bitte sagen Sie den 
Koalitionschefs, dass wir einen Präsidenten brauchen, 
der aus dem Geschäftsumfeld kommt und die gleiche 
Sprache spricht wie Donald Trump und Elon Musk
Dragoş Damian

 A demisionat vecinul meu din Sibiu, eu 

mă număr printre cei 5-6% dintre români 

care i-au purtat simpatie, din solidaritate si-

biană, până la sfârşit.

Titlul nu este tradus cu Google translate, 

sunt fl uent în germană, am învăţat-o la Sibiu.

Aşadar, a demisionat vecinul meu din Si-

biu, eu mă număr printre cei 5-6% dintre ro-

mâni care i-au purtat simpatie, din solidarita-

te sibiană, până la sfârşit. Chiar dacă l-am 

boscorodit într-una că în vizitele lui din stră-

inătate nu s-a întâlnit cu investitori industri-

ali pe care să-i aducă în România. Ştim că 

mulţi români nu-l plac pentru că a fost foar-

te tăcut, dar trebuie să mai subliniem odată 

că nemţii, de felul lor, sunt mai tăcuţi, ei tac 

şi fac. Şi asta a creat una dintre cele mai pu-

ternice şi invidiate naţiuni din lume, cu un 

PIB că mi-e şi ruşine să-l dau aici şi, mai pre-

sus de orice, cu un excedent de balanţă co-

mercială de poveste. Aşa este când ai fabrici 

şi uzine peste tot. Este „German Engineering”.

Acum, este clar că Klaus Iohannis n-a dat 

niciodată doi bani pe ce spuneam eu, de 

exemplu să pună vreo 20 de milioane de 

Euro pentru o fabrică de vaccinuri ca să re-

facem Institutul Cantacuzino. Sau să mear-

gă la Embraer, la Eli Lilly, la Tesla, la Sam-

sung, la SG, la marii investitori din Turcia, 

din Israel, din China, din India – de India 

mi-e cel mai ciudă că n-a fost, India ar tre-

bui să devină ţinta noastră numărul 1 de 

parteneriate strategice.

N-a fost, când a fost în Africa, nici în Con-

go, Africa de Sud şi Zimbabwe, ţări care cresc 

enorm din exploatarea mineralelor rare.

Dar, dacă în vreun fel, aude acum la 

sfârşit ce am de spus, ar fi  excelent să le 

spună şefi lor Coaliţiei să numească candi-

dat la Preşedinţia României un reprezen-

tant de seama al mediului de afaceri, pen-

tru că limba mediului de afaceri este cea 

care va fi  vorbită de acum înainte, în no-

ua ordine mondială care va începe. O să 

credeţi că probabil am fost în coma în ul-

timele săptămâni dacă n-am înţeles că de-

ja Coaliţia are un candidat, însă mai sper 

că mai iese de undeva un reprezentant de 

seama al mediului de afaceri care să facă 

şefi i Coaliţiei să se răzgândească şi să-l nu-

mească noul candidat.

Imaginaţi-vă că vin Donald Trump cu 

Elon Musk în România şi se vor întâlni cu 

Preşedintele României, care va fi  unul din-

tre candidaţii la Preşedinţie pe care îi ştim 

deja – ce vor putea oare discuta cu acesta? 

Bun, este evident că vor mai vinde încă ce-

va de câteva zeci de miliarde, dar va fi  prea 

uşor. Chiar şi-ar dori să se întâlnească cu 

cineva despre care să fi e siguri că poate 

transforma România într-un avanpost stra-

tegic al Statelor Unite

Cred din toată inima că România ar tre-

bui să devină al 51-lea stat al Statelor Unite.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv 
al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der 

Leyen, a declarat marţi 

că „regretă profund” deci-

zia Statelor Unite de a 

impune tarife vamale 

„nejustifi cate” asupra 

exporturilor europene de 

oţel şi aluminiu. Von der 

Leyen promite că UE 

va acţiona pentru a-şi pro-

teja interesele economice.

Tarifele sunt taxe rele pen-

tru întreprinderi, dar şi mai 

rele pentru consumatori, spu-

ne şefa Comisiei Europene 

într-o declaraţie.

„Tarifele nejustifi cate impu-

se UE nu vor rămâne fără răs-

puns – ele vor declanşa con-

tramăsuri ferme şi proporţio-

nale UE va acţiona pentru a-şi 

proteja interesele economice. 

Ne vom proteja lucrătorii, în-

treprinderile şi consumatorii”, 

promite Ursula von der Leyen.

Reacţia şefei CE vine după 

ce preşedintele american Do-

nald Trump a majorat substan-

ţial, luni, tarifele la importu-

rile de oţel şi aluminiu adu-

cându-le la un nivel fi x de 

25%, „fără excepţii sau scu-

tiri”, într-o măsură care spe-

ră să ajute industriile în difi -

cultate din Statele Unite, dar 

care riscă, de asemenea, să 

declanşeze un război comer-

cial pe mai multe fronturi.

Întrebat despre ameninţă-

rile cu represalii din partea al-

tor ţări împotriva noilor sale 

tarife, Trump a spus: „Nu mă 

deranjează”, a relatat Reuters.

Trump a semnat ordinele 

prin care a ridicat rata tarifară 

a SUA pentru aluminiu la 25% 

– de la rata anterioară de 10% 

– şi a eliminat excepţiile de ţa-

ră şi acordurile de contingen-

te, precum şi sute de mii de 

excluderi tarifare specifi ce pro-

duselor pentru ambele meta-

le. Un ofi cial al Casei Albe a 

confi rmat că măsurile vor in-

tra în vigoare pe 4 martie.

Ursula von der Leyen anunţă 
contramăsuri la tarifele lui Trump

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean Cluj 

a construit şi fi nalizat 

în localitatea Ciurila, 

pe acelaşi amplasament, 

un pod nou pe drumul 

judeţean DJ 107R.

Construcţia noului pod s-a 

realizat după demolarea celui 

vechi, în condiţiile în care, pe 

perioada lucrărilor, trafi cul ru-

tier s-a desfăşurat pe un pod 

provizoriu construit din tuburi 

de beton prefabricate de 1.500 

mm, amplasat în aval de po-

dul existent.

„Am fi nalizat construirea pri-

mului pod nou cu fi nanţare prin 

Programul Naţional de Investi-

ţii „Anghel Saligny". Urmează 

fi nalizarea altor trei pentru ca-

re am obţinut fi nanţare din ace-

eaşi sursă, cele din Pâglişa, Mă-

năstireni şi Chiuieşti. Lucrările 

la acestea au demarat la fi nele 

anului 2023, în cazul podului 

din Pâglişa, respectiv în cursul 

anului trecut la podurile din Mă-

năstireni şi Chiuieşti”, a decla-

rat Alin Tişe, preşedintele Con-

siliului Judeţean Cluj.

Necesitatea reabilitării com-

plete a podului a fost determi-

nată de starea de degradare în 

care acesta se afl a, dar şi din 

motive care ţin de siguranţa ru-

tieră având în vedere lăţimea 

redusă a părţii carosabile. Ast-

fel, în baza propunerii experţi-

lor în domeniu, a fost luată de-

cizia demolării vechiului pod 

şi construirii unuia nou.

Noul pod are o singură des-

chidere în lungime totală de 10,14 

metri, o lăţime de 10 metri şi o 

parte carosabilă de 6,50 metri.

În vederea construirii noului 

pod din localitatea Ciurila, au 

fost alocaţi prin Programul Na-

ţional de Investiţii „Anghel Sa-

ligny” 1.899.279,21 lei, cu TVA 

inclus şi 146.011,85 lei, TVA in-

clus, din bugetul judeţului.

Valoarea totală a investiţii-

lor care vizează construirea ce-

lor patru poduri noi în locali-

tăţile Ciurila, Pâglişa, Mănăsti-

reni şi Chiuieşti este de 

15.177.361,50 lei.

Cele patru investiţii vor be-

nefi cia de alocări în sumă to-

tală de 13.941.111 lei prin Pro-

gramul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny”, diferenţa de 

1.236.250,50 lei fi ind suporta-

tă din bugetul Consiliului 

Județean Cluj.

Pod nou în localitatea Ciurila, 
construit de Consiliul Judeţean

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj, Radu Raţiu, 

a participat ieri la eveni-

mentul prilejuit de aniversa-

rea a patru decenii de activi-

tate a Grădiniţei Speciale, 

unitate educaţională afl ată 

în subordinea forului admi-

nistrativ judeţean.

„La ceas aniversar felicit în-

treaga echipă a instituţiei şi pe 

toţi cei care şi-au adus, de-a 

lungul timpului, contribuţia la 

dezvoltarea acesteia, respectiv 

la formarea şi integrarea soci-

ală a copiilor cu nevoi specia-

le. Sunt convins că, şi în viitor, 

cadrele didactice vor da dova-

dă de aceeaşi dăruire şi impli-

care pentru împlinirea nobilei 

misiuni a grădiniţei. În ceea ce 

ne priveşte, vom continua să 

acordăm tot sprijinul necesar 

pentru asigurarea unor condi-

ţii optime de derulare a proce-

sului educaţional”, a declarat 

Alin Tişe, preşedintele Consi-

liului Judeţean Cluj.

Organizat la Hotel Univers, 

evenimentul a reprezentat o in-

cursiune în timp, subliniind evo-

luţia precum şi importanţa pen-

tru comunitatea clujeană a in-

stituţiei de învăţământ special.

„Banii alocaţi în domeniul 

educaţiei reprezintă una din-

tre cele mai de succes inves-

tiţii. Copiii speciali pot fi  con-

sideraţi eroi, iar profesorii su-

pereroi. Ne bucurăm că sun-

tem parte, chiar dacă în mod 

indirect, la integrarea tineri-

lor cu nevoi speciale şi că le 

putem oferi condiţii şi şanse 

pentru o dezvoltare armoni-

oasă”, a declarat Radu Raţiu, 

vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Grădiniţa Specială a fost în-

fi inţată în anul 1984, ca unita-

te de învăţământ special pre-

şcolar, cu program săptămânal. 

Prin activitatea sa, Grădiniţa 

oferă şanse egale la educaţie 

specializată, de calitate, copii-

lor preşcolari cu dizabilităţi in-

telectuale, tulburări din spec-

trul autist, sindrom Down, sin-

drom hiperkinetic, întârziere în 

dezvoltarea limbajului receptiv 

şi expresiv, tulburări emoţiona-

le şi de conduită.

De la înfi inţare, au fost în-

scrişi aproximativ 2000 de co-

pii, iar în anul şcolar 2024-2025 

instituţia funcţionează cu şa-

se grupe de preşcolari, cu 50 

de copii, având vârste cuprin-

se între 3-7/8 ani. Aceasta ofe-

ră spaţii corespunzătoare pen-

tru organizarea şi desfăşura-

rea activităţilor, materiale di-

dactice diferenţiate în funcţie 

de nivelul grupelor, specifi cul 

cabinetelor, temelor şi obiec-

tivelor recuperatorii (jocuri di-

dactice şi jucării adecvate, cu 

valoare terapeutică, softuri edu-

caţionale, table/display-uri in-

teractive, jocuri şi module pen-

tru kinetoterapie şi educaţie 

psihomotorie etc.).

Forul administrativ jude-

ţean a derulat în cadrul aces-

tei unităţi de învăţământ spe-

cial un proiect de extindere şi 

modernizare a spaţiilor (sala 

de mese şi sala de sport), pre-

cum şi o amplă lucrare de re-

abilitare a întregii clădiri, con-

stând în refacerea şarpantei, 

înlocuirea instalaţiilor electri-

ce, sanitare şi termice, reface-

rea tencuielilor interioare şi 

exterioare, parchetarea grupe-

lor şi dormitoarelor, placarea 

pereţilor cu pal melaminat.

Radu Raţiu, vicepreşedinte 
CJ Cluj: „Copiii speciali 
pot fi consideraţi eroi”
Grădiniţa Specială Cluj-Napoca, 40 de ani de activitate 
în beneficiul copiilor cu nevoi speciale

Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj Radu Raţiu
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS fără pro-
gramare și listă de așteptare 
în luna ianuarie și februarie.

Informaţii telefon:  0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, 
specializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a 
elabora proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cu-
noștinţe bune de operare (Word, Excel, Autocad, progra-
me de devize) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi 
ai unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiec-
te noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autori-
zarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în do-
meniu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce 
se impun pentru functionarea in siguranta a intregului sis-
tem de producere si distributie a energiei termice. Activi-
tatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în 
ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare fa-
cultate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și ex-
perienţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: 
florina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.
 recrutează personal în vederea 

angajării pe perioadă nedetermi-
nată pentru următoarea ocupaţie:

¤ prinzător câini

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.”

MICA PUBLICITATE
LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca, 
Unitatea Fiscală Municipală 
Gherla, cu sediul în Gherla, str. 
Armenească, nr. 63, vinde la 
licitație publică în data de 
28.02.2025, ora 10.00, bunuri 
imobile constând în: Teren extra-
vilan în suprafață de 3.750 mp., 
cota parte 3/16, din Carte funci-
ară nr. 51876 Mintiu Gherlii, si-
tuat în sat Nima, jud. Cluj, la su-
ma de 6.600 lei. Licitația a-II-a. 
Informații suplimentare la sediul 
UFM Gherla, str. Armenească, 
nr. 63, jud. Cluj, camera 28, tele-
fon 0264243944, sau accesând 
pagina de internet a ANAF, 
https://www.anaf.ro/ anaf/ in-

ternet/ Cluj/ anunțuri/ valorif_
bunuri/ bunuri_sechestrate.

¤ Direcția Generală Regională a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca 
prin Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice Cluj-Napoca, 
Unitatea Fiscală Municipală 
Gherla, cu sediul în Gherla, str. 
Armenească, nr. 63, vinde la 
licitație publică în data de 
28.02.2025, ora 10.00, bunuri 
mobile constând în: Autoturism 
Dacia - Logan MCV, an 2010, la 
suma de 6.675 lei. Licitatia a-II-
a. Informații suplimentare la se-
diul UFM Gherla, str. Armeneas-
că, nr. 63, jud. Cluj, camera 28, 
telefon 0264243944, sau acce-
sând pagina de internet a ANAF, 
https://www.anaf.ro/ anaf/ in-
ternet/ Cluj/ anunțuri/ valorif_
bunuri/ bunuri_sechestrate.

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constantina 
lichidator judiciar al PANORAMIC SKI RESIDENCE SRL (în 
faliment, en faillite, in bankruptcy), cu sediul în Municipiul 
Cluj-Napoca, Bulevardul EROILOR, Nr. 42, Etaj 1, Ap. 9, Ju-
det Cluj, CUI 40194453, J12/5182/2018, prin Hotărârea 
civilă nr. 2591/2022 din data de 14.12.2022 de către Tri-
bunalul Specializat Cluj în dosarul nr. 860/1285/2021, or-
ganizează licitaţie publică pentru vânzarea următoarelor 
bunuri aparţinând Panoramic Ski Residence SRL:

Nr. crt. Denumirea Bunurilor Valoare totala

1

TEREN CU 
CONSTRUCȚIE 
NEFINALIZATĂ 
(cotă de proprietate 
de 50%), situat 
în orașul Bușteni, 
str. Telecabinei FN

171,390.00 lei

TOTAL 171,390.00 lei

La pretul de vanzare se adauga TVA.
Licitaţia va avea loc în data de 18.02.2025, ora 12.00, 

în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cel târziu cu 48 ore înainte de organizarea 
licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va re-
peta în aceleași condiţii în următoarele date: 25.02.2025, 
ora 12.00, respectiv 04.03.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon 0725 353 286.

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.row batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

! PIERDUT MOTAN !
Raspunde la numele de Aru, are 
8 ani, este negru cu o pată albă 
pe gât. S-a pierdut în zona străzii 
Inău, cart. Gheorgheni. 

Are nevoie de tratament zilnic! 

Vă rugăm dacă îl vedeți/găsiți să 
sunați la nr. 0726319007
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Kader Keita, de la CFR 
Cluj la Rapid București
Echipa de fotbal FC Rapid 
București a obţinut împrumutul 
mijlocașului franco-ivorian 
Kader Keita (24 de ani), de la 
CFR Cluj, până la fi nalul sezo-
nului, cu opţiune de cumpăra-
re, a anunţat clubul, luni seara, 
pe site-ul său ofi cial. „Mă simt 
foarte bine acum că am semnat 
cu Rapid, a fost ultima zi de 
transferuri, așa că a fost puţin 
stres, dar sunt foarte bucuros 
că voi juca în Giulești. Voi da 
totul pentru a ajuta echipa să-și 
îndeplinească obiectivele”, a 
declarat Keita. Keita a început 
fotbalul la Lille, în Franţa, după 
care s-a transferat la Westerlo, 
în Belgia. Ulterior, a fost împru-
mutat la FC Sion, pentru ca în 
vara anului 2022 să semneze 
cu Sivasspor, în prima ligă tur-
că. La începutul lui 2024, Keita 
a fost cumpărat de CFR Cluj, 
formaţie pentru care a marcat 
un gol în 41 de meciuri, în toa-
te competiţiile. În 2021, Kader 
a participat la Olimpiada de la 
Tokyo, evoluând în trei partide, 
inclusiv în sfertul de fi nală pier-
dut de Cote d'Ivoire, în prelun-
giri, în faţa Spaniei. Ultimul 
meci în naţionala africană da-
tează din martie 2024, atunci 
când a intrat pe parcursul parti-
dei cu Uruguay, câștigată de 
ivorieni cu 2-1. Keita este cel 
de-al cincilea jucător venit în a-
ceastă iarnă la Rapid, după 
Denis Ciobotariu, de la Sepsi 
OSK, Elvir Koljic, de la 
Universitatea Craiova, David 
Ankeye și Franz Stolz, ambii îm-
prumutaţi de la Genoa.

Vasile Mogoş 
a plecat din Gruia 
şi a semnat 
cu o rivală
Internaţionalul român Vasile 
Mogoș s-a transferat defi nitiv de 
la CFR Cluj la echipa de fotbal 
Universitatea Craiova, au anun-
ţat, luni, cele două cluburi. Venit 
în Gruia în vara anului 2023, 
Vasile Mogoș a îmbrăcat tricoul 
echipei clujene în 62 de partide 
și a reușit să înscrie de două ori. 
Fundașul a trecut vizita medicală 
și va intra sub comanda antre-
norului Mirel Rădoi, precizează 
clubul din Bănie. Mogoș nu a 
mai evoluat pentru CFR Cluj de 
la sfârșitul anului 2024, de la 
victoria obţinută de ardeleni pe 
teren propriu în faţa celor de la 
Oţelul Galaţi, cu scorul de 3-2. 
„Cluburile CFR 1907 Cluj și 
Universitatea Craiova au ajuns 
la un acord privind transferul 
defi nitiv al fundașului Vasile 
Mogoș la echipa din Bănie. 
Venit în Gruia în vara anului 
2023, Vasile a îmbrăcat tricoul 
echipei noastre în 62 de partide 
și a reușit să înscrie de două ori. 
Îţi mulţumim, Vasile, pentru 
munca depusă la CFR Cluj și îţi 
dorim multă baftă!”, a transmis 
CFR Cluj. Mogoș a debutat pen-
tru naţionala României în 
2019, când selecţioner era 
Mirel Rădoi, și a adunat 8 par-
tide în tricoul primei reprezen-
tative. A evoluat pentru 
„Generaţia de Sufl et” în meciul 
împotriva Olandei la EURO 
2024. Vasile Mogoș a jucat în 
cariera sa la mai multe echipe 
din Italia, între care Lumezzane, 
Reggiana, Ascoli, Cremonese, 
Chievo și Crotone.

Pe scurt

miercuri, 12 februarie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România debutează 

în martie, în preliminariile 

Mondialului organizat 

de SUA, Canada şi Mexic.

FRF încă aşteaptă un ver-

dict favorabil de la FIFA, pen-

tru ca meciul să se dispute cu 

spectatori. Din cauza inciden-

telor de la meciul cu Kosovo, 

România a fost sancţionată cu 

disputarea unui meci pe te-

ren propriu, fără spectatori.

Naţionala de Fotbal a Ro-

mâniei a fost repartizată în 

Grupa H alături de Austria, 

Bosnia & Herţegovina, Cipru 

şi San Marino pentru prelimi-

nariile europene de la Cupa 

Mondială 2026.

„Tricolorii” lui Mircea Lu-

cescu vor începe drumul spre 

turneul fi nal de peste un an 

pe teren propriu împotriva se-

lecţionatei din Bosnia şi Her-

ţegovina. Ulterior, pentru Ro-

mânia va urma meciul din de-

plasare cu San Marino.

Doar 400 de bilete Bilete-

le pentru partida din San Ma-

rino au fost puse în vânzare 

vineri, 7 februarie, iar intere-

sul fanilor români se pare că 

este unul destul de ridicat.

Conform ultimului anunţ 

al celor de la FRF, de luni, 10 

februarie, mai sunt disponi-

bile doar 400 de bilete de bi-

lete în sectorul destinat „Zi-

dului Galben”. Aproximativ 

2000 de suporteri va putea 

avea naţionala lui Mircea Lu-

cescu în San Marino, în spa-

ţiul care va deservi oaspeţii.

Ofertă pentru 
Mircea Lucescu

Mircea Lucescu se afl ă 

într-o situaţie neaşteptat de 

bună. Înaintea debutului Ro-

mâniei în preliminariile Cam-

pionatului Mondial din 2026 

are oferte tentante, pentru 

compartimentul ofensiv al na-

ţionalei, chiar din campiona-

tul intern. Concret, cei mai 

buni marcatori români ai se-

zonului joacă în Superligă. 

Unde marchează pe bandă ru-

lantă. Louis Munteanu (CFR 

Cluj) are 16 goluri şi e cel mai 

bun marcator al competiţiei. 

Bîrligea (FCSB) are 12 goluri. 

La fel şi Mitriţă (Universita-

tea Craiova). În topul marca-

torilor se afl ă şi Blănuţă („U” 

Cluj) cu nouă goluri.

Raul Florucz, surpriza 
lui Mircea Lucescu

În cazul în care Raul Flo-

rucz reuşeşte să obţină pa-

şaportul românesc în timp 

util, el ar putea fi  o altă sur-

priză a selecţionerului pen-

tru meciurile din luna mar-

tie. El este golgheterul cam-

pionatului Sloveniei şi vede-

ta Olimpiei Ljublijana. Ata-

cantul e născut în Austria, 

dar are şi origini româneşti, 

aşa că e eligibil să joace pen-

tru ambele ţări. De ceva timp 

e monitorizat de Mircea Lu-

cescu şi se pare că selecţio-

nerul „Tricolorilor” s-a con-

vins în privinţa sa.

Directorul tehnic al FRF, Mi-

hai Stoichiţă, a dezvăluit că a 

purtat o discuţie cu „Il Luce”, 

iar antrenorul i-a transmis că 

intenţionează să îi ofere lui 

Florucz prima convocare.

Selecţionerul va trebui să 

trimită convocările prelimina-

re la începutul lunii martie. 

Apoi, el va stabili lotul fi nal.

Naţionala, în drum spre Mondial!
Interes mare pentru prima deplasare a României din drumul spre Mondial

România debutează în martie în preliminariile Mondialului organizat de SUA, Canada şi Mexic

21 martie
¤ 21:45 – Cipru – 
San Marino
¤ 21:45 – România – 
Bosnia și Herţegovina

24 martie
¤ 21:45 – Bosnia și 
Herţegovina – Cipru
¤ 21:45 – San Marino – 
România

7 iunie
¤ 16 – Bosnia și 
Herţegovina – San Marino
¤ 21:45 – Austria – 
România

10 iunie
¤ 21:45 – România – Cipru
¤ 21:45 – San Marino – 
Austria

9 septembrie
¤ 21:45 – Bosnia și 
Herţegovina – Austria
¤ 21:45 – Cipru – România

12 octombrie
¤ 16:00 – San Marino – 
Cipru
¤ 21:45 – România – 
Austria

15 noiembrie
¤ 19:00 – Cipru – Austria
¤ 21:45 – Bosnia și 
Herţegovina – România

18 noiembrie
¤ 21:45 – Austria – 
Bosnia și Herţegovina
¤ 21:45 – România – 
San Marino

Programul României 
din preliminariile 
Cupei Mondiale 2026

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a învins-o fără 

drept de apel pe UTA Arad, 

scor 4-1, în etapa a 26-a 

de SuperLiga României.

Louis Munteanu (foto) a 

marcat o dublă, Poulolo şi-a 

trimis balonul în propria 

poartă, iar Juric a închis ta-

bela în minutul 89. De la 

UTA a marcat Valentin Cos-

tache, în minutul 75.

Fostul atacant al Farului sau 

Fiorentinei a ajuns la cota 16 

în actuala stagiune, depăşind 

un record stabilit de Dennis 

Man, actualul jucător al Par-

mei, încă din sezonul 2020-2021.

Prezent la fl ash-interviu, Lou-

is Munteanu s-a declarat extrem 

de încântat de faptul că CFR 

Cluj a reuşit să urce pe primul 

loc în clasament, având în ve-

dere că au existat mai multe me-

ciuri în acest sezon când el şi 

colegii săi nu au putut gestiona 

avantajul de pe tabelă. Muntea-

nu a ajuns la 16 reuşite în Su-

perLigă şi a transmis că ar fi  un 

sezon perfect dacă ar câştiga ti-

tlul cu o „echipă de tradiţie” şi 

ar cuceri şi trofeul de golgheter.

„Suntem fericiţi pentru a-

ceastă victorie, care ne duce 

pe primul loc. Sper să fi m aco-

lo şi la fi nalul campionatului, 

pentru că arătăm din ce în ce 

mai bine. Noi sperăm să fi m 

şi la fi nal pe primul loc. 

Într-adevăr, au fost unele me-

ciuri în care marcam şi luam 

gol imediat după sau pe fi nal, 

dar sper să continuăm cu vic-

torii. Nu s-a întâmplat nimic 

special, doar că am mai mul-

tă răbdare cu mine, nu mă 

mai enervez la fi ecare fază. 

Asta cred că e, nu mai dau 

din mâini aşa mult. Când in-

tru în teren vreau să ajut echi-

pa cu orice pentru a câştiga. 

Ar fi  un an perfect, de asta 

am venit la o echipă de tradi-

ţie, care ştie să câştige cam-

pionate. Sperăm să facem me-

ciuri cât mai bune”, a decla-

rat Louis Munteanu.

CFR a devenit 
liderul SuperLigii

În urma acestui rezultat, 

„Feroviarii” au acumulat 46 

de puncte şi s-au instalat pe 

primul loc în SuperLigă. De 

partea cealaltă, arădenii sunt 

pe poziţia a 11-a din clasa-

ment, cu 30 de puncte strân-

se în 26 de runde.

La fi nalul partidei de la Arad, 

Dan Petrescu a vorbit inclusiv 

despre ultimele evoluţii ale lui 

Louis Munteanu, care a reuşit 

să marcheze aproape meci de 

meci pentru ardeleni.

„Pot să spun că şi prima re-

priză a fost bună, am avut niş-

te şuturi ratate, care nu au fost 

fi nalizate. Ne-am creat nişte 

ocazii în prima repriză, dar nu 

la fel de clare ca în repriza a 

doua. La prima acţiune am mar-

cat. La 3-0 am luat gol. Am 

controlat meciul cap coadă. Nu 

cred că la Arad poate să vină 

o echipă să facă ce a făcut 

CFR-ul. E pentru prima dată 

cred când păstrez titularii pen-

tru al doilea meci consecutiv. 

Când joacă aceeaşi echipă se 

vede. La început toată lumea 

zicea că am ceva cu Louis Mun-

teanu. Eu mereu sunt ăla care 

nu face nimic, când nu dă go-

luri, eu sunt vinovat. Acum e 

pe val, sper să o ţină tot aşa. 

Are talent, atitudinea lui e di-

ferită, e total schimbată. Eu 

nu o să învăţ pe nimeni să dea 

în minge, să joace fotbal. Ni-

ciun antrenor nu o să facă as-

ta. Eu am grijă de atitudine, 

de joc. Munteanu e un fotba-

list extraordinar. Sper să o ţi-

nă tot aşa. Nu am ce să trans-

mit la nimeni, momentan nu 

am realizat nimic, sunt 5 echi-

pe într-un punct. Să nu uitaţi 

câte schimbări au fost la echi-

pa asta. Din mai până acum 

nu ştiu cine a mai rămas din-

tre titulari. Uşor, uşor s-au cre-

at nişte relaţii de joc. Acum va 

fi  foarte greu să nu rămânem 

în play-off. Avem meci la Iaşi, 

care a făcut egal cu U Cluj, va 

fi  extraordinar de greu. Sunt 

probleme cu terenul acolo, azi 

am avut un teren bun. La Cluj 

am avut probleme cu terenul. 

La Iaşi va fi  un teren greu. Nu 

am realizat nimic momentan”, 

a spus Dan Petrescu.

Louis Munteanu a spulberat recordul după „dubla” din UTA – CFR Cluj
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